liguntur. Primo sensu vox συναρπακτικῶς verit  
etiam hic posset, « per obreptionem : » quo modo  
Ambrosius lib. v *De fide*, cap. 13, « Totum aposto-  
licum caput recenseamus, ut nihil videatur fraude  
subtractum, aut obreptione præstrictum. » Altero  
sensu Basilii epist. 255, - ait : Τῆ ἐρωτήσῃ τοῦ  
καθόλου τὸ πᾶν συναρπάζουσιν, id est « Interroga-  
tione generali omnia simul complectuntur. »

(51) *Similitudines.* Lego ἢ ὁμοιολεξίας. Legi  
etiam potest καὶ ὁμοιολεξίας. Vocabulo autem  
ὁμοιολεξία usus est Athanasius tom. II, pag. 66.

(52) *Unus Deus.* Respicit illud Christi apud  
Marcum x, 18 : « Nemo bonus, nisi unus Deus. »

(53) *Benefac.* Psal. cxxii, 4.

(54) *Bonus.* Matth. xii, 35. Græca ed. habet :  
θησαυροῦ τῆς καρδίας ἐκβάλλει τὰ ἀγαθά. At Vul-  
gatus int. legit, ut Didymus hoc in loco : uterque  
enim omittit nomen τῆς καρδίας, id est « cordis. »  
Vide tamen segm. 72 b.

(55) *Si volueritis.* Isa. i, 19. Complut. ed. habet  
εἰσακούσητέ μου.

(56) *Bonum.* Psal. xci, 1.

(57) *Eruca.* Joel. ii, 25.

(58) *Potestates.* Matth. xxii, 29.

(59) *Spiritus.* Psal. cxlii, 10.

ἐνώμειος καὶ ἀγιασμοῦ. Οὐδὲ γὰρ φύσει ταῦτα καὶ ἰσὺς ὑπάρχουσι· κατὰ σύγκρισιν δὲ τοῦ κακοῦ τὸ ἀγαθὸν, καὶ τοῦ ἀμαρτήματος, ἦττον τοῦ πάθους, τὸ ἄγιον ἐτάσσεται· τὸ γὰρ μὴ λίαν κακὸν καὶ ἀμαρτωλὸν, ἦττον ἐμπαθὲς, ἀγαθὸν καὶ ἄγιον ἐνθάδε προσεῖρηται. Ὡς γὰρ κακία καὶ ἀμαρτία, ἦττον πάθος καὶ ἀδυναμία [58 a], ἐν τῷ ἐνὶ ἁγίῳ Πνεύματι οὐχ εὐρίσκεται, ἅτε ἀγενήτω· οὕτως ἐν οὐδενὶ τῶν γενητῶν, τὸ ἀγαθὸν καὶ ἄγιον καὶ δυνατὸν κατὰ τὸ τέλειον, ἀλλὰ κατὰ μετουσίαν· ὅπου δὲ οὐδαμοῦ ταῦτα κατὰ τὸ τέλειον, οὐδαμοῦ τὸ ἀγέννητον. Ἐνθα γὰρ πάθος, οὐδαμοῦ τὸ φῶς· καὶ ὁ ὅπου νῦξ, οὐχ ἡμέρα. Ὅθεν (εἰρήσεται καὶ τῷ Ἐρμῇ τῷ ἐπίκλειον Τρισμεγίστῳ) «ἀδύνατον ἐν γενέσει εἶναι ἀγαθὸν, ἐν μόνῳ δὲ τῷ ἀγενήτῳ. Ὡσπερ δὲ μετουσία πάντων ἐστὶ τῇ ὕλῃ δεδομένη, οὕτω καὶ τοῦ ἀγαθοῦ.»

( est, quæ homonymæ aut synonymæ, et per locutionum similitudines Deo Patri conveniunt, et unigenito ejus Filio, qui similibus nominibus concelebrantur, eadem eodem modo etiam Spiritui sancto convenire : quæ vero de creaturis dicuntur, ea in Spiritum sanctum eodem modo non quadrare, etsi nonnulla aliquando de creaturis ipsis dicta inveniamus, quæ homonymæ, hoc est, sensu plane diverso, de Spiritu sancto itidem enuntiantur. Etsi enim eas nomen aliquod aut vocabulum cum Deo commune habere concedamus, communem tamen cum ipso non habent potestatis et sanctificationis essentiali atque operationem. Ipsæ enim ne sunt quidem ex earum natura absolute (60), sed comparative dicuntur bonæ et sanctæ : nimirum spectato malo, dictæ sunt bonæ ; ac ratione habita peccati sive passionis, vocatæ sunt sanctæ : quod enim valde malum non est, nec peccatis inquinatum, aut passionibus deditum (61), id bonum et sanctum in allatis locis 130 denominatum fuit : nam sicut nequitia et peccatum, sive passio et impotentia in illo Spiritu sancto, qui unus est, non reperitur, utpote increato : sic in nulla ex rebus creatis bonitas, aut sanctitas, aut potentia invenitur perfecto modo, sed tantum ex participatione. Ubi autem hæc nequaquam existunt perfecto modo, ibi nequaquam est increatum : ubi enim sunt tenebræ, ibi neutiquam est lux ; et « ubi est nox, ibi non est dies. Quapropter » (inquit vel ipse Hermes (62) cognomento Trismegistus) « fieri nequit ut in generatione sit bonum ; sed in solo increato esse potest. Sicut autem omnium participatio est materiæ data, sic et boni. »

Ὅμοιον τοίνυν καὶ ἴσον τὸ ἄγιον Πνεῦμα τῆς τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Μονογενοῦς θεότητος· καὶ ἐκ τῆς τῶν τοιούτων δείκνυται κρίσεως, αὐτὸ τῇ φύσει ἀγίότης, καὶ ἀγαθότης, καὶ δύναμις ὑπάρχον, ἅτε ἐν ὄν ἐκ τοῦ ἐνός. Ἐπεὶ πρὸς τὴν ἐκείνων ἐρισχελίαν οὕτε ὁ ἀγαθώτατος καὶ ἰσὺς τὴν φύσιν Υἱὸς ἐστὶ ἀπαθὲς ἔσται· ἐπειδὴ μὴ συννηνωμένον ἔχει τὸ, « εἰς θεός· » οὕτε μὴν ὁ φιλανθρωπότατος καὶ ὅλος ἰσὺς Πατὴρ καὶ ὁ Υἱὸς ἐξουσίαν ἐπίσημα τὰ μνημονουθέντα ὀνόματα τῆς θεότητος· ἀλλὰ καὶ δι' αὐτῶν ὑποδιδασθήσονται ὅσον, ὡς ἔθος λαλεῖν ἀρετικῶς, εἰς τοὺς ἡμετέρους ἡμᾶς. Ἰλαθὶ δὲ, ἀγατὰ Τριάς. Ἄλλ' ὁ Υἱὸς, φησὶν, συναπογεννηθεὶς, ἔμφυτον ἔχει τὴν ἀγαθότητα, καὶ τὰ ἄλλα ὅσα ὁ Πατὴρ. Ἀλλὰ καὶ τὸ ἄγιον Πνεῦμα συνεκπορευθὲν, κατὰ φύσιν ἐστὶν ἀγαθὸν, καὶ ὅσα ὁ Θεὸς Πατὴρ. Εἰ μὲν οὖν περὶ τῶν τυχόντων ἢ βιωτικῶν πραγμάτων ἦν αὐτοῖς ἡ διάλεξις, καλῶς ἂν αὐτοῖς ἔσθ' ὅτε χρεῖα γίνετο συμπλάσσειν μύθους τινάς, καὶ Ἀριστοτελικῇ δῆθεν δεινότητι καὶ τῇ ἐν λόγοις τέχνῃ, ὡς Εὐνόμιος, περιστρέψεν τὸ πρᾶγμα, καὶ συσκιάζειν τὴν ἀλήθειαν· νῦν

Itaque Spiritum sanctum deitate similem esse, et æqualem Patri, atque Unigenito, ex talium etiam judicio ostenditur, cum ipse ex natura sua sit et sanctitas, et bonitas, et potentia, quippe qui est unus ex uno. Alioquin ne ipse quidem natura optimus et propitius (63) Filius bonus erit, si illorum ratiocinationem cavillationis (64) et perverciacæ plenam attendamus : quoniam conjunctum non habet illud, « Unus Deus. » Quin imo benignissimus erga homines totusque propitius Pater ac Filius ne characteres quidem illos habebunt atque insignia deitatis, qualia sunt nomina quæ commemoravimus : sed per eadem nomina deprimentur veluti, ut loqui consueverunt hæretici, ad nostram hominum, qui eis homonymi sumus, hoc est, eadem cum ipsis nomina habemus, conditionem. Mihi vero sic loquenti propitia esto sancta Trinitas. At non eodem modo boni nos dicimur, quo bonus est Filius, et Spiritus sanctus (65). Filius enim cum ita sit genitus, ut cum genitore exsistat, habet ex ipsa natura, sive essentia, bonitatem, et alia quæcunque habet Pater. Ac Spi-

(60) Absolute. Græce καθ' ἅπαξ· quod eodem sensu sapiens dicit Didymus in lib. *adv. Manichæos*.  
 (61) *Passionibus deditum*. In Græco, ἐμπαθὲς· qua voce eodem sensu usus est Didymus in commentariis in *Psalmos* ad vers. 3 psalmi cii, ubi ἐμπαθῆ ζωὴν vocat « vitam passionibus deditam, » nempe, ut alias loquitur, οὐχ ἀπαθῆ.  
 (62) *Hermes*. Loquitur Didymus ex communi per ea tempora opinione, ut alii etiam Patres. Vide notas ad segm. 139 b. Verba porro, quæ hic afferi, existant lib. vi, pag. 14 editionis Ferrariensis : ast ibi pro ἀγενήτῳ legitur ἀγενήτω, et pro δεδομένη legitur δεδεμένη· quæ postrema editionis lectio mihi quidem minus arridet. Totus itaque locus in Ferrariensi editione sic se habet : Ὅπου γὰρ ἡμέρα, οὐδαμοῦ νῦξ· ὅπου δὲ νῦξ, οὐδαμοῦ ἡμέρα. Ὅθεν ἀδύνατον ἐν γενέσει εἶναι τὸ ἀγαθὸν, ἐν μόνῳ δὲ τῷ

ἀγενήτῳ. Ὡσπερ δὲ μετουσία πάντων ἐστὶ ἐν τῇ ὕλῃ δεδεμένη, οὕτω καὶ τοῦ ἀγαθοῦ. Quæ sic transitulit Franciscus Patricius : « Ubi namque dies, nullibi nox. Ubi vero nox, nullibi dies. Unde impossibile est in generatione esse bonum, sed in solo ingenito. Sicut vero participatio omnium est in materia illigata, sic et boni. »  
 (63) *Propitius*. Vide not. 5, pag. 89.  
 (64) *Cavillationis*. In Græco ἐρισχελίαν, quæ vox Attica est. Disputant grammatici, utrum scribendum sit ἐρισχελία, an vero ἐρισχηλία, an potius ἐρισχηλία, an demum ἐρισχελία. Ego lectionem codicis retinui, controversiam hanc aliis dirimendam relinquens, neque ullam ex quatuor illis formis respuere audeans.  
 (65) *At non eodem*. . . *Spiritus sanctus*. Utrum aliquid in Græco desideretur post vocem Τριάς,

ritus sanctus itidem cum ita procedat, ut ei coexi-  
stens sit, a quo procedit, natura bonus **131** est, et  
est omnia quæ est Deus Pater. Porro si de rebus  
qualibuscunque, ac parvi momenti, aut de mun-  
danis (66) negotiis dissererent, fabulas aliquas pos-  
sent interdum belle confingere, atque Aristote-  
lico (67) acumine, et dicendi arte, ut Euno-  
mius (68) fecit, rem pervertere, ac veritatem  
obscurare. At vero hic non ita se res habet; Paulus  
enim nos docet: « Si non credideritis (69), ne in-  
telligetis quidem; » et: « Sapientia (70) hominum  
stultitia est apud Deum. » Neque vero divina ora-  
cula, quæ de inelyto Spiritu loquuntur, et supra  
humanas ratiocinationes sunt, captiosis sophisma-  
tibus eludere fas est: nam sancto quidem Spiritu  
vituperatio non nocet, neque hæreticorum per-  
peram sententiarum convicia (71) et scommata ul-  
tra (72) aures progrediuntur: qui vero ea usur-  
pant, sempiternum cruciabitur (73), et similiter  
quodammodo faciunt, ac si quis in hanc lucem,  
quæ ex luce *inaccessibili* vim habet, scommata jaculari, ac eam sermonibus inquinare aggrediatur. Sed  
majorem in nos gloriam ex doctrina a sanctis deprompta derivari credendum est, quam ex ea quæ  
raditur ab hominibus. Illos ergo a nobis redargui convenit, ne ob uivium, quo propriam hæresim  
prosequuntur, amorem sophisticis suis ratiocinationibus divinitatem, quantum quidem in ipsis est,  
ad creaturarum **132** proprietates et conditionem detrahant, atque hac ratione exitii amorem simplicioribus  
inusuque expertus ingenerent, ac illos ad majorum facinorum et scelerum desiderium inducant.

## CAP. IV.

## ΚΕΦ Δ'.

*De hæreticis qui aiunt: Spiritus est Deus; quo-  
modo autem Spiritus sanctus potest esse Spiritus  
Spiritus? et reliqua.*

Verum ipsi ea, quæ simplicia, et recta, et per-  
fecta sunt, rejicientes, ac sacrorum oraculorum  
quidæ proprie sibi velit illud φησίν, quod mox se-  
quitur, judicet lector. Equidem ne locus nimis  
perplexus atque obscurus foret, aliqua de meo  
addere in translatione coactus sum.

(66) *Mundanis.* In Græco βιωτικῶν. Didymo au-  
tem βιωτικός sæpe est « mundanus, » aut « sæcu-  
laris, » ut in commentariis in *Psalmos* ad vers. 5  
psalmi xxiii, ubi μερίμνας βιωτικός dicit « curas  
mundanas. » Et alibi eorum scripta, qui ecclesia-  
stici scriptores non sunt, vocat βιωτικός συγγρα-  
φάς, id est « sæculares scriptiones. » Vide et librum  
*adv. Manich.*, pag. 207.

(67) *Aristotelico.* Quantum Aristotelicæ, quam  
excoluerat, philosophiæ principiis inniteretur Euno-  
mius, constat ex Gregorii Nysseni libro vi con-  
tra illum scripto, constat ex Cyrilli *Thesaurō*, con-  
stat ex Augustini libro *De hæresibus*, constat de-  
num, ut de aliis Patribus sileam, ex Eunomii  
ipsius libro *Apologetico*. Quin de omnibus gene-  
ratim Arianis, Eunomianis, etc., conqueruntur illius  
 sæculi Patres, quod dialecticas argutias sanæ at-  
que orthodoxæ divinorum oraculorum interpreta-  
tionis anteferrent. « Omnem enim vim venenorum  
suorum (ait Ambrosius lib. i *De fide*, cap. 5) in dia-  
lectica disputatione constituunt, quæ philosopho-  
rum sententia definitur non astruendi vim ha-  
bere, sed studium destruendi. » Vide not. 65, pag. 39.

(68) *Eunomius.* In vivis adhuc erat infamis iste  
Aetii discipulus, dum hæc dictarentur a Didymo:  
obit enim anno circiter 394.

(69) *Si non credideritis.* Non Pauli sunt hæc, sed  
Isaiæ: exstant autem cap. vii, vers. 9, ubi Græca  
editio habet οὐδὲ μὴ pro οὐδ' οὐ μὴ. Complutensis  
vero συνεττε pro συνητε. Vulgatus int. vertit:  
« Si non credideritis, non permanebitis. » Augu-  
stinus autem in *Collatione cum Maximino Ariano*,

Δ δὲ διδάσκει Παῦλος: « Ἐάν μὴ πιστεύσητε, οὐδ'  
οὐ μὴ [58 b] συνητε. » καὶ, « Ἡ σοφία τῶν ἀνθρώ-  
πων μωρία παρὰ τῷ Θεῷ. » Καὶ οὐ χρὴ τὰ περὶ τοῦ  
ἐνδόξου Πνεύματος λόγια, τὰ μείζονα λογισμῶν ἀν-  
θρωπίνων, κατασοφίζεσθαι. Οὐ γὰρ βλέπτει ψόγος  
τὸ ἅγιον Πνεῦμα· οὐδὲ περαιντέρω τῆς ἀκοῆς προέρ-  
χονται οἱ ὀνειδισμοὶ καὶ τὰ σκώμματα τῶν αἰρετι-  
κῶν, οἷς ἐπήλθε τὸ φαύλως φρονεῖν· ἀλλ' οἱ χρώ-  
μενοι τοιούτοις, ἀπέραντα πονήσουσι, καὶ πράξουσιν·  
παρὰ πλῆσιά πως τοῖς ἐπιχειροῦσιν ἀποσκοῦπτειν εἰς  
τοῦτο τὸ φῶς, τὸ ἐκ τοῦ ἀπροσίτου φωτὸς τὴν ἰσχύ-  
ν ἔχον, καὶ μαινῶν τοῖς λόγοις αὐτῷ. Πιστεύειν δὲ δεῖ  
τὴν ἐκ τῶν ἁγίων διδασκαλίαν, τῆς παρ' ἀνθρώπων  
πλείονα δύνασθαι τὴν δόξαν ἐμποιεῖν. Ἡμῖν τοίνυν  
ἀρμόζει ἐκεῖνοις ἐπιμέμφεσθαι, τοῦ μὴ δι' ὑπερβολὴν  
εὐνοίας, τῆς περὶ τὴν οἰκίαν αἵρεσιν, καθέλκειν τό-  
γε ἐπ' αὐτοῖς τὸ θεῖον εἰς τὰ τῶν κτισμάτων ἀποτε-  
λέσματα ταῖς σοφιστικαῖς, καὶ διὰ τούτων τίχτειν  
ἀπωλείας ἔρωτα τοῖς ἀκλυοτέροις καὶ ἀπειροτέροις,  
καὶ προάγειν εἰς ἐπιθυμίαν ἀμαρτημάτων μειζύων.